ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ      WWW.FAR.RU
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Кран шаровый латунный прямой
Изготовитель: FAR Rubinetterie S.p.A. (Италия, 28024 Гоцано (Новара) ул. Морена 20)
Импортер: АО «Гвардиола» (Россия, г. Москва, ул. Архитектора Власова 55)
Декларация о соответствии ТР ТС 010/2011 о безопасности машин: № ЕАЭС № RU Д-T.PA07.B.77120/22,
дата регистрации декларации 28.10.2022 г. Срок действия по 27.10.2027г.
1. Назначение

FS 3079 1BC
FS 3079 1RC
Расшифровка артикула
 FS – группа: шаровые краны
 3067\3036\3079\3097 - модель крана
 12\34\1 - присоединительные размеры крана 1/2", 3/4", 1"
 R\В – цвет ручки: красный\синий
 С – латунный корпус с хромированным покрытием
Конструкция
1 – ручка синего (В) или красного (R) цвета
2 - уплотнение oring-EPDM
3 – уплотнение PTFE
4 – корпус крана: латунь CW617N. Для артикулов, оканчивающихся на «С»: латунь CW617N
с хромированным покрытием.
5 – шар: латунь CW617N хромированная
2. Технические характеристики
 Условное номинальное давление: 16 бар
 Температура рабочей среды: 95 ОС
 Рабочая среда: вода
 Минимальная толщина стенок (согласно ГОСТ Р 59553-2021) для DN 15 (1/2”) и DN 20 (3/4”) ≥ 1,75 мм, DN 25 (1”)
≥ 1,80 мм
ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ      WWW.FAR.RU
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Характеристика Ед. изм. Значение Обоснование
Влажность окружающей среды % 0÷85 ГОСТ 21345
Средний срок службы до списания Лет 30 ГОСТ Р 27.002
Средний ресурс до списания Циклы 10 000 ГОСТ Р 27.002
Способ управления  ручное ГОСТ 21345
Класс по эффективному диаметру  полнопроходной ГОСТ 21345
Ремонтопригодность  да ГОСТ Р 27.002
Угол поворота рукоятки между крайними положениями Градусы 90º ГОСТ 21345
3. Монтаж
1. Необходимо провести осмотр поверхности резьбы крана и ответной части соединяемого элемента: не должно
быть забоин, вмятин или заусенцев, препятствующих накручиванию крана.
2. Шаровой кран возможно устанавливать на участке трубопровода в любом монтажном положении.
3. Перед установкой трубопровод должен быть очищен от грязи, окалины, песка и др.
4. Монтаж шаровых кранов необходимо производить на резьбовые элементы трубопроводов с трубной
цилиндрической резьбой в соответствии с ГОСТ 6357-81.
5. Кран следует монтировать в полностью открытом положении.
6. Монтаж крана должен осуществляться специализированными сотрудниками.
7. Монтаж шаровых кранов следует производить в соответствии с требованиями (СП 60.13330.2016, СП